
N ° .   9 7  d e l  1 1 / 0 8 / 2 0 2 1

ATTI DELLA GIU NTA DELL’U NIO NE DELLE TERRE D’ARGI NE

O g g e t t o:  Approvazion e  d ei c ri t e ri  p e r  la  conc e s sion e  d ei con t rib u ti  e co no mici 
a  Sog g e t ti Ges to ri  di  Ce n t ri  Es tivi p e r  il so s t e g no  alla  r e alizzazion e  d ei 
p ro g e t ti  di  c e n t ri  e s tivi p e r  b a m bini in  e t à  d a  0  a  1 7  a n ni  s ul t e r ri to rio 
d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  n ei  m e si  d a  giug no  a  s e t t e m b r e  2 0 2 1  (cfr. 
Alleg a to  2  - Dec r e to  Minis t ro  p e r  le  p a r i  oppo r t u ni t à  e  la  fa miglia  d el  2 4  
giu g no  2 0 2 1   - r e gis t r a to  il 2 0  luglio 2 0 2 1).

N ell ' a n no  2 0 2 1  il gio r no  1 1  d el  m e s e  di  Agos to  all e  o r e  1 5:20  n ella  s al a  d ella  
Giun t a ,  a p posi t a m e n t e  convoca t a ,  si r iu ni sc e  la  Giun t a  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  
d 'Argin e  con  l'in t e rve n to  d ei  Sig no ri:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 DIACCI  E NRICO - PRESIDE NTE P

2 BELLELLI  ALBERTO - ASSESSORE P

3 GUERZO NI  PAOLA - ASSESSORE A

4 SOLOMITA  ROBERTO - ASSESSORE A

È p r e s e n t e  il Vice  Sind aco  di Ca m po g allia no  Da niela  Tebas ti  in 
r a p p r e s e n t a nz a  d el  Sin d a co  di  Ca m po g allia no  Paola  Gue rzoni face n t e  funzione  
d el  Sind a co/Ass es so r e .

È  p r e s e n t e  il Vice  Sind aco  di Solie r a  Cris tin a  Za m b elli in r a p p r e s e n t a nz a
d el  Sind a co  di  Solie r a  Rob e r to  Solomit a  fac e n t e  funzione  d el  
Sind a co/Ass esso r e .

Pa r t ecip a  il Vice  S e g r e t a rio d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  d 'Argine  S usi Tin ti.

Cons t a t a to  il n u m e ro  leg ale  d e gli in t e rve n u ti, E n rico Diacci a s s u m e  la  
p r e sid e nz a,  dichi a r a  a p e r t a  la  s e d u t a  e d  invita  la  Giun t a  a  d elibe r a r e  s u gli 
ogg e t ti a ll 'o rdine  d el  gio rno.



LA GIU NTA DELL’U NIO NE

RITE N UTO di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio r no  av e n t e  a d  
ogg e t to :  “Appr ovaz i o n e  d e i  c r i t er i  p e r  la  c o n c e s s i o n e  d e i  c o n tr ib u t i  
e c o n o m i c i  a  S o g g e t t i  G e s t or i  d i  C e n tri  E s t ivi  p er  i l  s o s t e g n o  a l l a  
r e a l izz a z i o n e  d e i  pr o g e t t i  d i  c e n tr i  e s t ivi  p er  b a m b i n i  i n  e t à  d a  0  a  1 7  
a n n i  s u l  t erri t ori o  d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e  n e i  m e s i  d a  g i u g n o  a  
s e t t e m b r e  2 0 2 1  ( c fr.  All e g a t o  2  -  D e cr e t o  M i n i s tr o  p er  l e  p ari  
o p p or t u n i t à  e  l a  fa m i g l i a  d e l  2 4  g i u g n o  2 0 2 1   -  r e g i s tr a t o  i l  2 0  l u g l i o  
2 0 2 1 ) ”, p e r  le  m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e ;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella  
s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  d ell’Union e;  

VISTO  il  D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to  
d e gli E n ti Locali”;  

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .  
2 6 7/20 0 0;

Con  voti u n a ni mi e s p r e s si a  no r m a  di  legg e;

DELI BERA
 
di  a p pr ovar e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:  
“Appr ovaz i o n e  d e i  cr i t er i  p e r  la  c o n c e s s i o n e  d e i  c o n tr ib u t i  e c o n o m i c i  a  
S o g g e t t i  G e s t ori  d i  C e n tri  E s t ivi  p er  i l  s o s t e g n o  a l l a  r e a l i zz az i o n e  d e i  
pr o g e t t i  d i  c e n tri  e s t iv i  p e r  b a m b i n i  i n  e t à  d a  0  a  1 7  a n n i  s u l  t erri t ori o  
d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  n e i  m e s i  d a  g i u g n o  a  s e t t e m br e  2 0 2 1  
( c fr.  All e g a t o  2  -  D e cr e t o  M i n i s tr o  p er  l e  p ari  o p p or t u n i t à  e  l a  fa m i g l i a  
d e l  2 4  g i u g n o  2 0 2 1   -  r e g i s tra t o  i l  2 0  l u g l i o  2 0 2 1 ) ”,  p e r  le  m o tivazioni  in  
e s s a  con t e n u t e.

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  con  voti  u n a ni mi,  di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e  
d elibe r azion e  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  s e n si  d ell’a r t .  1 3 4  co m m a  4  d el  
D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U. d el  1 8.0 8.20 0 0,  on d e  co ns e n ti r e  la  r e alizzazion e  di t u t ti  gli a t t i  
s ucc e s sivi  co m e  d e s c ri t to  n ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  volti  a  sos t e n e r e  n ei  
t e m pi  u tili  i  Ce n t ri  Es tivi  0-1 7  a n ni  p e r  i  m e si  d a  giug no  a  s e t t e m b r e  2 0 2 1  s ul  
t e r ri to rio  d ell’Union e  Ter r e  d’Argin e  m e dia n t e  con t ribu ti  e co no mici  (Dec r e to  d el  
Minis t ro  p e r  le  p a r i  oppo r t u ni t à  e  la  fa miglia  d el  2 4  giu g no  2 0 2 1,  r e gi s t r a to  il 2 0  
luglio 2 0 2 1).

Le t to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.



Il P r e sid e n t e  d ell’Union e  Il Vice  S e g r e t a rio Ge n e r ale  

(En rico  Diacci) (Susi Tin ti)



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : Appr ov az i o n e  d e i  cr i t er i  p e r  la  c o n c e s s i o n e  d e i  
c o n trib u t i  e c o n o m i c i  a  S o g g e t t i  G e s t or i  d i  C e n tri  E s t ivi  p er  i l  
s o s t e g n o  a l l a  r e a l izz a z i o n e  d e i  pr o g e t t i  d i  c e n tri  e s t iv i  p er  
b a m b i n i  i n  e t à  d a  0  a  1 7  a n n i  s u l  t erri t ori o  d e l l'U n i o n e  d e l l e  
Terr e  d'Ar g i n e  n e i  m e s i  d a  g i u g n o  a  s e t t e m br e  2 0 2 1  ( c fr. 
All e g a t o  2  - D e c r e t o  M i n i s tr o  p e r  l e  p ari  o p p ort u n i t à  e  l a  
fa m i g l i a  d e l  2 4  g i u g n o  2 0 2 1   - r e g i s tr a t o  i l  2 0  l u g l i o  2 0 2 1 ) .

Il so t tosc ri t to  SCARI NGELLA FRA NCE SCO, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  
a g o s t o  2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ,  e s p r i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or d i n e  a l l a  
r e g o l ari t à  t e c n i c a  d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  
n °   1 0 8  d e l  0 9 / 0 8 / 2 0 2 1 .

N ot e:  

Carpi, 1 1/08/20 2 1



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  Appr ov az i o n e  d e i  cr i t er i  p er  la  c o n c e s s i o n e  d e i  
c o n trib u t i  e c o n o m i c i  a  S o g g e t t i  G e s t or i  d i  C e n tri  E s t ivi  p er  i l  
s o s t e g n o  a l l a  r e a l izz a z i o n e  d e i  pr o g e t t i  d i  c e n tri  e s t iv i  p er  
b a m b i n i  i n  e t à  d a  0  a  1 7  a n n i  s u l  t erri t ori o  d e l l'U n i o n e  d e l l e  
Terr e  d'Ar g i n e  n e i  m e s i  d a  g i u g n o  a  s e t t e m br e  2 0 2 1  ( c fr. 
All e g a t o  2  - D e c r e t o  M i n i s tr o  p e r  l e  p ari  o p p ort u n i t à  e  l a  
fa m i g l i a  d e l  2 4  g i u g n o  2 0 2 1   - r e g i s tr a t o  i l  2 0  l u g l i o  2 0 2 1 ) .

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   1 0 8  d el  0 9/0 8/20 2 1.

An n o Voc e  d i  
b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i  
s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d ell’Union e  d elle  Ter r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 7/0 8/202 1  al  
gio r no  0 1/09/20 2 1.

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
BARO NI  GIULIA

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  2 7/0 8/2 0 2 1  d e co r si 1 0  
gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.



Proposta di Deliberazione della GIUNTA DELL’UNIONE 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE dr. Francesco Scaringella 

 

Propone alla GIUNTA DELL’UNIONE l’approvazione della seguente deliberazione: 

 

OGGETTO: Approvazione dei criteri per la concessione dei contributi economici a Soggetti Gestori di 

Centri Estivi per il sostegno alla realizzazione dei progetti di centri estivi per bambini in età da 0 a 17 

anni sul territorio dell’Unione delle Terre d’Argine nei mesi da giugno a settembre 2021 (cfr. Allegato 

2 - Decreto Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 24 giugno 2021 – registrato il 20 luglio 

2021). 

 

Visti i provvedimenti nazionali e regionali per fronteggiare l'emergenza da SARS Cov-2 - Covid-19 e tutte le 

principali norme a sostegno delle famiglie, degli alunni/e e dei bambini/e, e le disposizioni in materia di 

centri estivi per l’estate 2021, quali: 

- il decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, recante «Misure urgenti per il contenimento dell’epidemia da 

COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici»; 

- il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, recante «Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività 

economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da 

COVID-19»; 

- il decreto-legge 18 maggio 2021, n. 65, recante «Misure urgenti relative all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19» e, in particolare, l’articolo 12, il quale prevede che: «I protocolli e le linee guida di cui 

all'articolo 1, comma 14, del decreto-legge n. 33 del 2020 sono adottati e aggiornati con ordinanza del 

Ministro della salute, di concerto con i ministri competenti per materia o d'intesa con la Conferenza delle 

regioni e delle province autonome»; 

- il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, 

per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” cd. decreto sostegni bis; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 marzo 2021, recante “Ulteriori disposizioni attuative 

del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, 

recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 

16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 

«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-

legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul 

territorio nazionale per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19»”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 2 marzo 2021, n. 52 ed in particolare l’articolo 20, comma 2 

e il richiamato allegato 8 del predetto DPCM 2 marzo 2021, recante «Linee guida per la gestione in 

sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 

dell'emergenza COVID-19»; 

- l’ordinanza del Ministro della salute di concerto con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 

21 maggio 2021, con la quale sono adottate le “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività 

educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l'emergenza 

COVID-19”, come validate dal Comitato tecnico scientifico nella seduta del 18 maggio 2021; 

- in particolare l’allegato 8 “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e 

informali e ricreative, volte al benessere dei minori durante l’emergenza COVID-19”, parte integrante 

della succitata ordinanza validata dal Comitato tecnico scientifico nella seduta del 18/05/2021, in 

particolare la sezione 2.8 “Attenzioni speciali per i minori, gli operatori, educatori e animatori, anche 

volontari, con disabilità. In situazioni di fragilità o appartenenti a minoranze”; 

- l’Ordinanza della Regione Emilia-Romagna n. 83 del 24/05/2021 ad oggetto: “Ulteriore ordinanza ai 

sensi dell'articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in tema di misure per la gestione 

dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da covid-19. Linee guida centri estivi” con 



cui è stato assunto il “Protocollo regionale per le attività ludico-ricreative nei centri estivi – per i 

bambini e gli adolescenti dai 3 ai 17 anni”; 

- la Deliberazione della Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 71 del 26/05/2021 ad oggetto “Linee di 

Indirizzo per la definizione di un Avviso pubblico per la concessione di contributi agli Enti del Terzo 

Settore e per il supporto alle Scuole private paritarie a sostegno della realizzazione dei progetti di 

inclusione di bambini/e e ragazzi/e con disabilità e con povertà educativa residenti nei comuni di 

Campogalliano, Carpi e Novi di Modena, Soliera inseriti nei centri estivi 2021 del territorio dell'Unione 

delle Terre d'Argine” nella quale vengono definiti specifici indirizzi per la concessione dei contributi 

economici ai soggetti privati che intervengono a sostegno della realizzazione dei progetti di inclusione di 

bambini/e ragazzi/e con disabilità e si autorizza il Dirigente del Settore Istruzione, tra l’altro, all’utilizzo 

degli accordi e delle convenzioni già esistenti (ad esempio con le scuole d’infanzia private paritarie per 

bambini da 3 a 6 anni) per la concessione di contributi economici finalizzati a sostenere e favorire la 

realizzazione di progetti di inclusione di bambini/e ragazzi/e con disabilità a soggetti privati nei mesi di 

giugno-luglio-agosto-settembre 2021 nel territorio dell’Unione delle Terre d’Argine, e tutti i successivi 

atti e provvedimenti attuativi; 

 

tenuto conto di ogni altra norma, disposizione e provvedimento vigente e subentrante in materia di 

emergenza epidemiologica da Covid -19 e ordinanze e linee guida regionali successive; 

 

assunto il vigente “Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro” firmato da Governo, associazioni datoriali e 

parti sociali; 

 

considerato che, nel rispetto delle indicazioni nazionali dell’allegato 8 “Linee guida per la gestione in 

sicurezza di attività educative non formali e informali e ricreative, volte al benessere dei minori durante 

l’emergenza COVID-19” alla citata ordinanza del Ministro della salute di concerto con il Ministro per le pari 

opportunità e la famiglia del 21 maggio 2021 è stata quindi garantita la possibilità di svolgere attività 

organizzate di socialità e di gioco per i bambini di età superiore ai 3 anni, dettagliate dalla RER nel suo citato 

e specifico Protocollo; 

 

dato atto che l’Unione delle Terre d’Argine ha organizzato attività educative e centri estivi per luglio, 

agosto e settembre, sia con il personale educativo (educatori di nido e insegnanti di scuola d’infanzia) 

attraverso i propri appalti, sia coordinando l’offerta dei gestori privati che storicamente gestiscono i centri 

estivi nei 4 Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera; 

 

ritenuto prioritario avere favorito i centri estivi per bambini e ragazzi mediante attività organizzate e di 

qualità, di educazione, socializzazione, organizzate in sicurezza per il benessere dei bambini/e dopo periodo 

di forzato isolamento; 

 

considerato che la situazione contingente di emergenza epidemiologica da Covid-19 e le disposizioni 

nazionali e regionali in materia di attività educative e centri estivi hanno reso necessaria una riprogettazione 

nella programmazione / gestione dei centri estivi da 0 a 17 anni anche nell’estate 2021; 

 

richiamato l'articolo 63, commi da 1 a 4, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 che prevede, al fine di 

sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte ai figli, di ripartire la somma di 

135 milioni di euro del Fondo per le politiche della famiglia per l’anno 2021 destinandole, anche grazie 

all'intesa sancita il 24 giugno 2020 in Conferenza unificata, direttamente ai 7.146 comuni beneficiari (sono 

esclusi i comuni che hanno espressamente manifestato di non voler avvalersi del finanziamento in base 

all’articolo 2, comma 1 del decreto ministeriale di riparto, decreto del Ministro per le pari opportunità e la 

famiglia 24 giugno 2021); 

 



dato atto che Il tasso di adesione dei comuni al finanziamento di quest’anno è pari al 95% e tra questi sono 

compresi tutti e 4 i Comuni dell’Unione Terre d’Argine (Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera); 

 

verificato che Il decreto ministeriale di riparto della Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per 

le politiche della famiglia è stato registrato dalla Corte dei conti il 20 luglio 2021 e che quindi, come dispone 

il citato decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 la somma di 135 milioni di euro “sarà destinata al 

finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2021, anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento  dei centri estivi, dei servizi socioeducativi 

territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori”.  

 

dato atto che il citato decreto ministeriale ha definito la destinazione e i criteri di riparto per le regioni e le 

province autonome, i criteri di riparto e le modalità di assegnazione delle risorse ai Comuni, nonché le 

modalità di recupero delle somme attribuite, e che alla erogazione delle risorse ai Comuni sulla provvede la 

stessa Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche della famiglia;  

 

considerato che l’elenco completo con le quote di risorse finanziarie destinate a ciascun comune costituisce 

parte integrante del Decreto succitato (Allegato 2); 

 

dato atto che le quote sono erogate a ciascun comune in un'unica soluzione secondo gli importi indicati 

nell’Allegato 2, mediante la procedura di anticipazione di tesoreria (art. 265, comma 16 del D.L. n. 34 del 

2020); 

 

considerato che all’Allegato 2 si dispone di erogare ai Comuni dell’Unione delle Terre d’Argine le 

seguenti somme che i Comuni hanno stabilito per competenza, di trasferire all’Unione delle Terre d’Argine: 

Comune Importo 

Campogalliano Euro 20.035,25 

Carpi Euro 160.461,25 

Novi di Modena Euro 20.366,18 

Soliera Euro 35.465,01 

Totale trasferimento all’UTdA Euro 236.327,69 

 

ritenuto necessario, in conseguenza del Citato Decreto del 24 giugno 2021, autorizzare il Dirigente del 

Settore Istruzione alla predisposizione di un apposito AVVISO PUBBLICO per la concessione di contributi 

economici finalizzati al sostegno della realizzazione di progetti di centri estivi gestiti da soggetti pubblici e 

privati nei mesi di giugno-luglio-agosto-settembre 2021 nel territorio dell’Unione delle Terre d’Argine; 

 

considerato che con la presente delibera si intendono confermare gli indirizzi qualitativi e quantitativi per 

la concessione dei contributi economici a soggetti pubblici e/o privati gestori di Centri Estivi che hanno 

presentato la documentazione prevista dal Decreto del Presidente della Regione E.R. n. 83 del 24/05/2021, a 

sostegno della realizzazione dei progetti di centri estivi, che sono stati definiti con la delibera di Giunta 

dell’Unione Terre d’Argine n. 79 del 08/07/2020 ad Oggetto “Approvazione dei criteri pe  la concessione dei 

contributi economici a Organizzazioni e Enti del Terzo Settore (ETS) per il sostegno alla realizzazione dei 

progetti di centri estivi per bambini in età dai 3 e i 14 anni sul territorio dell'Unione delle Terre d'Argine e 

nei mesi da giugno a settembre 2020 (cfr. Allegato 2 Decreto Ministro per le pari opportunità e la famiglia 

del 25 giugno 2020)” a fronte di analogo finanziamento per l’anno 2020, indirizzi qualitativi e quantitativi 

di seguito riportati e che saranno dettagliati con atti dirigenziali successivi: 

• L’ampiezza quantitativa dell’accoglienza: es. numero medio di bambini/e o ragazzi/e frequentanti da 

0 a 17 anni nei Centri Estivi organizzati sul territorio dell’Unione Terre d’Argine; 

• L’orario giornaliero di apertura: orario anticipato, orario part time, orario a tempo pieno, orario 

prolungato. 



• Il periodo di realizzazione dei Centri Estivi: es. le settimane di apertura da giugno a settembre 2020. 

• La presenza di un responsabile con ruolo di coordinatore in possesso di titoli di studio adeguati 

preferibilmente con laurea ad indirizzo socio pedagogico-educativo con esperienza di coordinamento 

almeno triennale; 

• La presenza di personale non volontario qualificato con titolo di studio coerente con il ruolo di 

educatore; 

• La somministrazione di pasti all’interno del centro estivo (con riferimento a tutte le norme europee, 

nazionali e regionali vigenti in materia di sicurezza alimentare); 

• L’accoglienza aperta e completa di bambini con disabilità; 

• L’eventuale necessità di sostenere costi strutturali o organizzativi aggiuntivi: es. locali in affitto, 

mezzi ed attrezzature speciali, etc.; 

 

dato atto che tali criteri verranno dettagliati e operativamente definiti con una o più determinazioni 

dirigenziali del dirigente del Settore Istruzione dell’Unione Terre d’Argine, che si autorizza con il presente 

atto e a cui si demanda l’attuazione dei citati indirizzi; 

 

considerato che, come già avvenuto nel 2020, sulla base degli stessi criteri indirizzi dell’Avviso Pubblico, 

una quota parte delle risorse potrà essere assegnata ai Centri Estivi gestiti in appalto dall’Unione Terre 

d’Argine e che rimarranno conseguentemente a beneficio dell’Ente per la copertura delle spese relative a tale 

gestione; 

 

ritenuto necessario autorizzare inoltre lo stesso Dirigente del Settore istruzione dell’Unione delle Terre 

d’Argine ad assumere gli accertamenti di entrate e i relativi impegni di spesa mediante successive 

determinazioni dirigenziali per l’erogazione di contributi finalizzati a sostenere i centri estivi nell’estate 

2021, sugli stanziamenti sotto citati già disponibili o che verranno resi disponibili a seguito delle variazioni 

di bilancio in corso di approvazione sulle seguenti voci di bilancio del bilancio di previsione 2021/2023 

(annualità 2021):  

- Voce di bilancio 1600.00.30 "Contributi diversi per servizi di istruzione (centri estivi) Campogalliano"; 

- Voce di bilancio 1600.00.31 "Contributi diversi per servizi di istruzione (centri estivi) Carpi";  

- Voce di bilancio 1600.00.32 "Contributi diversi per servizi di istruzione (centri estivi) Novi”;  

- Voce di bilancio 1600.00.33 "Contributi diversi per servizi di istruzione (centri estivi) Soliera;  

vincolate ai seguenti trasferimenti comunali in entrata: 

- Voce di bilancio 380.00.10 “Contributi dal Comune di Campogalliano per servizi di istruzione (centri 

estivi)”; 

- Voce di bilancio 380.00.11 “Contributi dal Comune di Carpi per servizi di istruzione (centri estivi)”; 

- Voce di bilancio 380.00.12 “Contributi dal Comune di Novi per servizi di istruzione (centri estivi)”; 

- Voce di bilancio 380.00.13“Contributi dal Comune di Soliera per servizi di istruzione (centri estivi)”; 

 

richiamato il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal D.Lgs n. 97/2016, ad oggetto 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 12 “Obblighi di pubblicazione concernenti gli 

atti di carattere normativo e amministrativo generale”, l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi” e gli articoli 26 e 27 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e 

privati” e “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”; 

  

richiamate: 

- la Delibera di Consiglio Unione Terre d’Argine n. 2 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023.”; 

- la Delibera di Consiglio Unione Terre d’Argine n. 3 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 



oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023.”; 

- la Delibera di Giunta dell'Unione Terre d’Argine n. 39 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023. Parte finanziaria”;  

 

richiamate inoltre le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al bilancio 2020- 2022 e le 

variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 finora adottate in corso d’anno con atti di Consiglio, di 

Giunta e con determinazioni dei dirigenti dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi 

consentiti dal regolamento di contabilità; 

 

preso atto degli allegati pareri favorevoli, espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi degli 

articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del TUEL: 

- dal Dirigente del Settore Istruzione, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa; 

- dal Dirigente del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

PROPONE 

 

alla Giunta dell’Unione per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte 

integrante e sostanziale del presente atto, di deliberare quanto segue: 

 

di approvare la concessione di contributi economici finanziati con risorse ministeriali finalizzati tra l’altro a 

supportare i soggetti gestori di Centri Estivi che hanno presentato la documentazione prevista dal Decreto del 

Presidente della Regione E.R. n. 83 del 24/05/2021, finalizzati a introdurre interventi per il potenziamento 

dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa 

destinati alle attività di bambini e bambine di età compresa tra  0 e 17 anni per i mesi da giugno a settembre 

2021 sul territorio dell’Unione delle Terre d’Argine, come previsto dal recente Decreto del Ministro per le 

pari opportunità e la famiglia del 24 giugno 2021 e registrato il 20 luglio 2021, ed esplicitato in premessa; 

 

di confermare gli indirizzi qualitativi e quantitativi per la concessione dei contributi economici a gestori di 

Centri Estivi a sostegno della realizzazione dei progetti di centri estivi, che sono stati definiti con la delibera 

di Giunta dell’Unione terre d’Argine n. 79 del 08/07/2020 a fronte di analogo finanziamento per l’anno 

2020, indirizzi qualitativi e quantitativi di seguito riportati e che saranno dettagliati con atti dirigenziali 

successivi: 

• L’ampiezza quantitativa dell’accoglienza: es. numero medio di bambini/e o ragazzi/e frequentanti da 

0 a 17 anni nei Centri Estivi organizzati sul territorio dell’Unione Terre d’Argine; 

• L’orario giornaliero di apertura: orario anticipato, orario part time, orario a tempo pieno, orario 

prolungato. 

• Il periodo di realizzazione dei Centri Estivi: es. le settimane di apertura da giugno a settembre 2020. 

• La presenza di un responsabile con ruolo di coordinatore in possesso di titoli di studio adeguati 

preferibilmente con laurea ad indirizzo socio pedagogico-educativo con esperienza di coordinamento 

almeno triennale; 

• La presenza di personale non volontario qualificato con titolo di studio coerente con il ruolo di 

educatore; 

• La somministrazione di pasti all’interno del centro estivo (con riferimento a tutte le norme europee, 

nazionali e regionali vigenti in materia di sicurezza alimentare); 

• L’accoglienza aperta e completa di bambini con disabilità; 

• L’eventuale necessità di sostenere costi strutturali o organizzativi aggiuntivi: es. locali in affitto, 

mezzi ed attrezzature speciali, etc.; 

 

di autorizzare il Dirigente del Settore Istruzione alla predisposizione di un apposito AVVISO PUBBLICO, 

per la concessione di contributi economici finalizzati al sostegno della realizzazione di centri estivi per 



bambini e ragazzi in età da 0 a 17 anni da parte di soggetti gestori che hanno presentato la 

documentazione prevista dal Decreto del Presidente della Regione E.R. n. 83 del 24/05/2021 per i mesi 

da giugno a settembre 2021 nel territorio dell’Unione delle Terre d’Argine, con specifiche determinazioni 

dirigenziali, in cui siano dettagliati i criteri qualitativi e quantitativi, sulla base degli indirizzi generali sopra 

indicati, di assegnazione dei contributi economici, tempi, modalità di richiesta e di rendicontazione; 

 

di autorizzare inoltre lo stesso Dirigente del Settore Istruzione ad assumere accertamenti di entrata ed 

impegni di spesa mediante successive determinazioni dirigenziali per l’erogazione di contributi finalizzati a 

sostenere i centri estivi nell’estate 2020, sugli stanziamenti sotto citati già disponibili o che verranno resi 

disponibili a seguito delle variazioni di bilancio in corso di approvazione. sulle seguenti voci di bilancio del 

bilancio di previsione 2021/2022 (annualità 2021): 

- Voce di bilancio 1600.00.30 "Contributi diversi per servizi di istruzione (centri estivi) Campogalliano"; 

- Voce di bilancio 1600.00.31 "Contributi diversi per servizi di istruzione (centri estivi) Carpi";  

- Voce di bilancio 1600.00.32 "Contributi diversi per servizi di istruzione (centri estivi) Novi”;  

- Voce di bilancio 1600.00.33 "Contributi diversi per servizi di istruzione (centri estivi) Soliera;  

vincolate ai seguenti trasferimenti comunali in entrata: 

- Voce di bilancio 380.00.10 “Contributi dal Comune di Campogalliano per servizi di istruzione (centri 

estivi)”; 

- Voce di bilancio 380.00.11 “Contributi dal Comune di Carpi per servizi di istruzione (centri estivi)”; 

- Voce di bilancio 380.00.12 “Contributi dal Comune di Novi per servizi di istruzione (centri estivi)”; 

- Voce di bilancio 380.00.13“Contributi dal Comune di Soliera per servizi di istruzione (centri estivi)”; 

 

di dare atto che, come già avvenuto nel 2020, sulla base degli stessi criteri indirizzi dell’Avviso Pubblico, 

una quota parte delle risorse potrà essere assegnata ai Centri Estivi gestiti in appalto dall’Unione Terre 

d’Argine e che rimarranno conseguentemente a beneficio dell’Ente per la copertura delle spese relative a tale 

gestione; 

 

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 12 del D.Lgs 33/2013, come modificato dal 

d.lgs.97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in Amministrazione Trasparente, 

sezione “disposizioni generali”, sottosezione “Atti generali”, sottosezione “Documenti di programmazione 

strategica- gestionale” dei dati richiesti in formato tabellare aperto; 

 

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs 

n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in Amministrazione Trasparente, sezione 

“Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti organi indirizzo-politico” dei dati richiesti in formato 

tabellare aperto;  

 

di dare atto che gli adempimenti previsti dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal 

D.Lgs n. 97/2016, verranno attuati dopo l’individuazione dei beneficiari degli interventi di assistenza 

economica; 

 

PROPONE ALTRESI’ 

 

alla Giunta dell’Unione di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134 comma 4 del D. Lgs. T.U. 267 del 18/08/2000, onde consentire la realizzazione di tutti gli atti successivi 

come descritto nella presente deliberazione volti a sostenere nei tempi utili i Centri Estivi 0-17 anni per i 

mesi da giugno a settembre 2021 sul territorio dell’Unione Terre d’Argine mediante contributi economici 

(Decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia del 24 giugno 2021, registrato il 20 luglio 2021). 


